
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 232 DEL 29/08/2022

OGGETTO
:

SERVIZI  SCOLASTICI  COMUNALI:  MODIFICHE  CONDIZIONI  GENERALI  E
AGEVOLAZIONI A.S 2022/2023

Il giorno 29 del mese di Agosto dell’anno 2022 alle ore 12.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 29/08/2022
Presiede l’adunanza BARRERA Maria Enrica 
Dei signori Membri della Giunta Comunale

                   

 Nominativo Presente

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco NO

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI

 CORNARA Maria  Assessore SI

 FALLETI Claudio  Assessore SI

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI

 MAZZONI Enrico  Assessore SI

 ONETO Vittoria  Assessore NO

 PERRONE Antonella  Assessore NO

 SERRA Michelangelo  Assessore SI

Partecipa il Vice Segretario Generale: Dr. BOCCHIO Orietta. 

Il  Presidente,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza,  invita  i  presenti  a  trattare  l’oggetto  sopra
indicato.



Su proposta n. 373 del 26/08/2022

OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI: MODIFICHE 
CONDIZIONI GENERALI E AGEVOLAZIONI A.S 2022/2023

Il Dirigente Responsabile del Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca
sentito

 l’Assessore competente  Prof.ssa Maria Cornara, propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70, del  9 agosto 2012, sono state rideterminate
le misure delle imposte, delle tasse locali  e delle tariffe per i  servizi  produttivi a domanda
individuale  di  pertinenza dell’Ente  Locale,  comprendendosi  fra  queste  ultime anche quelle
afferenti al servizio comunale costituito dagli asili nido;

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  7  maggio  2015  ad  oggetto  “Servizio
pubblico  a  domanda  individuale  costituito  dagli  asili  nido  comunali  –  Revisione  tariffaria
sperimentale  delle  rette  mensili  di  frequenza”  si  approvava  una  revisione  tariffaria
sperimentale  delle rette mensili di frequenza a far data dall’a.s. 2015/2016, prevedendo per il
servizio  di  asilo  nido,  sei  fasce  di  tariffe agevolate,  in  funzione  del  reddito  delle  famiglie,
misurato con il sistema ISEE;

- con deliberazione G.C. n. 233 del 31 agosto 2012 ad oggetto “Servizi scolastici comunali: tariffe
generali  e  agevolazioni  –  Atto  di  ricognizione”,  fermo  restando  quanto  stabilito  con  la
deliberazione C.C. n. 70 sopra citata, si  dà atto che le agevolazioni  e le condizioni  generali
riguardanti i Servizi Scolastici  Comunali sono quelle introdotte dalla deliberazione G.C. n. 199
del 17 luglio 2010, in particolare per quanto riguarda gli asili nido comunali di cui all’Allegato
A/3 all’atto medesimo;

- con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 145/310/625/18120 del  18 dicembre 2018 ad
oggetto  “Servizio  pubblico  a  domanda  individuale  costituito  dagli  asili  nido  comunali:
rimodulazione  tariffe” si  approvava  la  riduzione  delle  tariffe  degli  asili  nido  comunali  da
applicarsi in via sperimentale a decorrere dall’a.s. 2019/2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 121/304/445/16080  del 19 dicembre 2017  ad
oggetto: “Servizio di refezione scolastica – Rideterminazione dei limiti di reddito per l’applicazione
dell’Indicatore della situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) e conseguente adeguamento delle
rette annuali di iscrizione per l’A.S. 2018/2019”;

FERMO  RESTANDO le  tariffe  approvate  con  gli  atti  deliberativi  del  Consiglio  Comunale  n.
121/304/445/16080 del 19 dicembre 2017 e n. 145/310/625/18120 del 18 dicembre 2018 citati in
premessa; 
.



CONSTATATA la  necessità  di  attivare  un  processo  di  ricognizione,  adeguamento  ed
armonizzazione delle condizioni generali e agevolazioni dei Servizi di Refezione Scolastica e Nido
d’infanzia Comunale;

CONSIDERATO che  l’amministrazione  ritiene  opportuno  sostenere  le  famiglie  del  territorio
modificando la tempistica del pagamento della retta annuale del servizio di Ristorazione Scolastica
a decorrere dall’a.s. 2022/2023;
 
RITENUTO, quindi necessario ed opportuno dare avvio alle modifiche del sistema di applicazione e
pagamento  delle  tariffe  si  propone  la  revisione  dell’allegato  A-A/1-A/2-A/3  ”Servizi  Scolastici:
agevolazioni/condizioni Generali” -  Deliberazione di G.C. n.119 del 17 luglio 2010;

VISTI:
 il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 97/2016; 
 il vigente Statuto Comunale;

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 

- di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole – il Dirigente Settore Trasparenza, 
Politiche Culturali e Biblioteca – Avv. Orietta Bocchio;

- di regolarità contabile: favorevole - il Dirigente Settore Risorse Finanziarie e Tributi - Dott. 
Antonello Paolo Zaccone; 

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI APPROVARE le modifiche alle condizioni dei Servizi  di Refezione Scolastica e Nido d’infanzia
Comunale  erogati  dal  Comune  revisionando  l’Allegato  A-A/1-A/2-A/3”  ”Servizi  Scolastici:
agevolazioni/condizioni Generali” - Deliberazione di G.C. n.119 del 17 luglio 2010, che costituiscono
parte  integrante  della  presente  deliberazione  fermo  restando le  tariffe  approvate  con  gli  atti
deliberativi  del  Consiglio  Comunale n.  121/304/445/16080  del  19  dicembre  2017  e  n.
145/310/625/18120 del 18 dicembre 2018 citati in premessa;

2. Di  STABILIRE che  il  presente  provvedimento  entrerà  in  vigore  dall’inizio  dell’anno  scolastico
2022/2023;

3. DI DEMANDARE al  Direttore competente tutti gli  adempimenti attinenti e conseguenti la
presente deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

RILEVATA la competenza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 

- di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole – il Dirigente Settore Trasparenza, 
Politiche Culturali e Biblioteca – Avv. Orietta Bocchio;

- di regolarità contabile: favorevole - il Dirigente Settore Risorse Finanziarie e Tributi - Dott. 
Antonello Paolo Zaccone; 



Con voti unanimi, resi in forma palese

                                                                                        DELIBERA

1. DI APPROVARE le modifiche alle condizioni dei Servizi  di Refezione Scolastica e Nido d’infanzia
Comunale  erogati  dal  Comune  revisionando  l’Allegato  A-A/1-A/2-A/3”  ”Servizi  Scolastici:
agevolazioni/condizioni Generali” - Deliberazione di G.C. n.119 del 17 luglio 2010, che costituiscono
parte  integrante  della  presente  deliberazione  fermo  restando le  tariffe  approvate  con  gli  atti
deliberativi  del  Consiglio  Comunale n.  121/304/445/16080  del  19  dicembre  2017  e  n.
145/310/625/18120 del 18 dicembre 2018 citati in premessa;

2. Di  STABILIRE che  il  presente  provvedimento  entrerà  in  vigore  dall’inizio  dell’anno  scolastico
2022/2023;

3. DI DEMANDARE al  Direttore competente tutti gli  adempimenti attinenti e conseguenti la
presente deliberazione;

Con successiva votazione espressa all'unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese

DICHIARA

il presente provvedimento, secondo quanto sopra esplicitato, immediatamente esecutivo, ai sensi
dell'art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo del 18.08.2000 n.
267



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

373

SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI: MODIFICHE CONDIZIONI GENERALI E AGEVOLAZIONI A.S
2022/2023

2022

Ufficio Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/08/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/08/2022Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
BARRERA MARIA ENRICA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BOCCHIO ORIETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 30/08/2022
MARIA ENRICA BARRERA in data 30/08/2022


